
 

 
ROMÂNIA  

JUDEŢUL ARGEŞ 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI MIOARELE  

 

 
Nr: 7032/16.12.2022 

 
PROCES VERBAL 

 

      Incheiat astăzi 16.12.2022   în şedinţa ordinară a Consiliului local al comunei Mioarele , 

convocat în conformitate cu prevederile art.133, alin.1 din Ordonanţa de Urgenţă a 

Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

prin Dispoziţia primarului nr  238  / 09.12.2022  . 

           In urma prezentei  facuta de doamna secretar Balan Raluca  la şedinţă participă  11 

consilieri din cei 11 consilieri locali în funcţie.  

Domnul consilier Matei Cornel – participa on line 

Domnul consilier Dobrin Alexandru- participa on line  

La şedinţă mai participă: -domnul Sucu Gheorghe  –primarul comunei Mioarele   , 

doamna Balan Raluca Ana -secretarul general al comunei Mioarele ; 

-Invitata –doamna consilier superior Pirnuta Steliana  

Domnul presedinte de sedinta  Spinu Marian Vergiliu , citeste ordinea de zi 

 
   1. Aprobarea proceselor verbale ale ședințelor  anterioare a Consiliului Local al comunei 
Mioarele ,jud Arges   
   2  . Proiect de hotarare cu privire la rectificarea bugetara pe anul 2022 
                                                                     Inițiator:  Sucu Gheorghe– primar; 

   3. Proiect de hotarare privind aprobarea unor sume pentru acordarea de cadouri cu 
ocazia sarbatorilor de Craciun pentru copiii din comuna Mioarele . 

                                                                                                       Inițiator:  Sucu Gheorghe– primar; 

   4. Proiect de hotarare privind aprobarea drepturilor banesti aferente cadrelor 
didactice ale Scolii gimnaziale cu clasele I – VIII - Mioarele , care solicita decontarea 
navetei . 

                                                                                                     Initiator : Sucu Gheorghe - primar  
      5 . Diverse probleme supuse atentiei Consiliului Local Mioarele  . 

Domnul presedinte de sedinta Spinu Marian Vergiliu  Supun la vot , ordinea de zi ! 

Se voteaza in unanimitate ordinea de zi ! 

 
Se trece la punctul 1 pe ordinea de zi  
Aprobarea proceselor verbale ale sedintelor anterioare ale Consiliului Local al comunei 
Mioarele  
Se voteaza in unanimitate procesele verbale anterioare . 
 
Se trece la punctul 2 pe ordinea de zi 
2. Proiect de hotarare cu privire la rectificarea bugetara pe anul 2022 
 Domnul presedinte de sedinta Spinu Marian Vergiliu  Dau cuvantul doamnei contabil  

 Doamna contabil  Ni  s au suplimentat veniturile cu  360 milioane lei    . Ni s au repartizat cotele din 
depasire fata din ce ni s a aprobat . Cu aceasta suma se majoreaza cheltuielile la invatamant . !3 

milioane lei vor merge la apa , 320 mil lei suplimentam la imbracaminte asfaltica . 

Domnul Primar  Da , acoperim la drum ca ne mai trebuie acolo ! 
Nemaifiind discutii se supune la vot si se voteaza cu 11 voturi pentru HOTARAREA NR 79 



 

         Se trece la punctul 3 pe ordinea de zi 
 
      3. Proiect de hotarare privind aprobarea unor sume pentru acordarea de cadouri cu 
ocazia sarbatorilor de Craciun pentru copiii din comuna Mioarele . 
Domnul Primar  Vin sarbatorile , copiii vor face serbare , s au pregatit cu un program artistic 

si noi sa l aducem pe Mosu ... 

Domnul consilier Postoaca Damian Eu propun ca toti copiii comunei Mioarele sa primeasca 

cadouri . Chiar si cei care merg la scoala in oras . Toti sunt copiii comunei . Toti platesc taxe 

si impozite ! 

Domnul viceprimar    Da ! O sa mai diminuam din pretul fiecarui pachet ca sa se ajunga la 

toti copiii ! 28 sunt la Suslanesti . Pana la clasa a VIII a inclusiv ! 

Doamna contabila Nu cred ca se ajung banii ! 

Domnul consilier Iosif Gheorghe  Hai sa facem socoteala , cati copii sunt si vedem ! 

Domnul consilier Postoaca Damian  Atentia conteaza ! 

Domnul Primar  Facem socotelile , impartim si dam la toti . Vor veni la Caminul cultural iar 

la Suslanesti ii chemam la scoala ! 

Nemaifiind discutii , se trece la vot si se voteaza HOTARAREA NR  80  cu 11 voturi pentru  

 
Se trece la punctul 4 pe ordinea de zi 
 

4. Proiect de hotarare privind aprobarea drepturilor banesti aferente cadrelor didactice 
ale Scolii gimnaziale cu clasele I – VIII - Mioarele , care solicita decontarea navetei . 
Domnul presedinte de sedinta Spinu Marian Vergiliu Daca sunt discutii ? 
Nefiind discutii se voteaza   HOTARAREA NR  81    cu 11 voturi pentru . 
5.Diverse  
Doamna contabila Luni , marti o sa facem o rectificare bugetara , e vorba de un miliard 700 mil . 

Astept doar hartiile ! facem on line , ca sa stiti despre ce e vorba ! 
Domnul primar   Sunt inca  4-5 miliarde pentru  drum si tractor ,dar sa vina hartiile . 

Domnul consilier Grecu Eduard  Cat avem de recuperat de la AFIR ? 

Doamna contabila 3 miliarde . La anul in martie .Depinde cand o sa ni dea ! 

Domnul consilier Iosif Gheorghe Cat mai e de platit la tractor? 

Doamna contabila   1 miliard   

Domnul consilier Postoaca Damian Utilajul l am adus ! 

Domnul consilier Iosif Gheorghe Bine ca s au mai astupat gropile ! 

 

Nemaifiind discutii , se declara sedinta inchisa la ora 17,20 . 

Drept pentru care am incheiat prezentul proces verbal . 
 

Presedinte de sedinta                                                                               Secretar general comuna 

Spinu Marian Vergiliu                                                                                    Balan Raluca Ana  
                          

 
 


